
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.030, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO I

Nº de
Or-
dem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Supe- rior
(Código)

Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de
Ofer- ta

01 201505057 Faculdade Pitágoras
(891)

Anhanguera
Educacional

LTDA (2600)

(1260462) Curso de
graduação em Análise e
Desenvolvimen- to de
Sistemas, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
213, de 27 de março de
2014, D.O.U. de 28 de março
de 2014.

(1006546) Avenida Presidente
Antônio Carlos, nº 4.157, São
Francisco, Belo
Horizonte/MG.

(1069949) Rua dos
Gua- jajaras, até
1229/1230, nº
591, Centro, Belo
Hori- zonte/MG.

02 201505300

Instituto Superior de
Educa- ção Professora
Nair Fortes Abu-Merhy -
ISEFOR (4219)

Fundação Educacional
de

Além Paraíba
(401)

(122586) Curso de
graduação em Ciências
Biológicas, Li- cenciatura.

Autorização: Portaria Lei
Estadual nº 14949, de 09
de janeiro de
2004, D.O.U. de 10 de janeiro
de
2004.

(1071596) Avenida Augusto
Pe- rácio, BR 316, nº 226,
São Luiz, Além Paraíba/MG.

(1073858) Avenida Au-
gusto   Perácio, nº
226, São Luiz, Além
Paraí- ba/MG.

03 201505301

Instituto Superior de
Educa- ção Professora
Nair Fortes Abu-Merhy -
ISEFOR (4219)

Fundação Educacional
de

Além Paraíba
(401)

(122462) Curso de
graduação em Educação
Física, Licencia- tura.

Autorização: Portaria Lei
Estadual nº 0, de 28 de março
de 2007, D.O.U. de 29 de
março de 2007.

(1071596) Avenida Augusto
Pe- rácio, BR 316, nº 226,
São Luiz, Além Paraíba/MG.

(1073858) Avenida Au-
gusto   Perácio, nº
226, São Luiz, Além
Paraí- ba/MG.

04 201505989 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(58592) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.

05 201505990 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(58598) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

06 201505991 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(1161313) Curso de
graduação em Engenharia
Civil, Bacha- relado.

Autorização: Portaria SERES
nº
246, de 31 de maio de
2013, D.O.U. de 03 de junho
de 2013.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.

07 201505992 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(99202) Curso de
graduação em Ciência da
Computação,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SERES
nº 306, de 27 de dezembro
de
2012, D.O.U. de 31 de
dezembro de 2012.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.

08 201505993 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(58600) Curso de
graduação em
Comunicação Social, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria MEC
nº
3712, de 20 de dezembro de
2002, D.O.U. de 23 de
dezembro de
2002.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.

09 201505994 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(1181238) Curso de
graduação em Educação
Física, Bachare- lado.

Autorização: Portaria SERES
nº
17, de 23 de janeiro de
2013, D.O.U. de 24 de janeiro
de 2013.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.

10 201505995 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(5000316) Curso de
graduação em Educação
Física, Licencia- tura.

Autorização: Portaria SESU
nº
1687, de 24 de novembro de
2009, D.O.U. de 25 de
novembro de
2009.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.

11 201505996 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(1161362) Curso de
graduação em Engenharia
da Produção, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
120, de 15 de março de
2013, D.O.U. de 18 de março
de 2013.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.

12 201505997 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(91757) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU
nº
769, de 23 de março de
2006, D.O.U. de 24 de março
de 2006.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13 201505998 Faculdade do Recife -
FA- REC (2242)

Associação Unificada
Pau- lista de Ensino
Renovado Objetivo -
ASSUPERO (2415)

(58596) Curso de
graduação em Turismo,
Bacharelado.

Autorização: Portaria MEC
nº
3710, de 20 de dezembro de
2002, D.O.U. de 23 de
dezembro de
2002.

(659053) Rua Dom Bosco,
nº
1.329, Boa Viagem,
Recife/PE.

(1073938) Rua São
Mi- guel, nº 176,
Afogados, Recife/PE.

14 201507354
Faculdade Anchieta do

Re- cife - FAR
(3148)

Organização de Ensino
Superior Anchieta -
OEA- SA (2011)

(1204450) Curso de
graduação em Logística,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
341, de 29 de maio de
2014, D.O.U. de 30 de maio
de 2014.

(659385) Rua  Ernesto de
Paula Santos, nº 607, Boa
Viagem, Re- cife/PE.

(1070428) Avenida En-
genheiro Domingos
Fer- reira, nº 1.990,
Boa Via- gem,
Recife/PE.

15 201507355
Faculdade Anchieta do

Re- cife - FAR
(3148)

Organização de Ensino
Superior Anchieta -
OEA- SA (2011)

(1200391) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Autorização: Portaria SERES
nº
341, de 29 de maio de
2014, D.O.U. de 30 de maio
de 2014.

(1050982) Rua Professor
Aurélio de Castro
Cavalcanti,  nº 511, Boa
Viagem, Recife/PE.

(1070428) Avenida En-
genheiro Domingos
Fer- reira, nº 1.990,
Boa Via- gem,
Recife/PE.

16 201507356
Faculdade Anchieta do

Re- cife - FAR
(3148)

Organização de Ensino
Superior Anchieta -
OEA- SA (2011)

(1204447) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
341, de 29 de maio de
2014, D.O.U. de 30 de maio
de 2014.

(1050982) Rua Professor
Aurélio de Castro
Cavalcanti,  nº 511, Boa
Viagem, Recife/PE.

(1070428) Avenida En-
genheiro Domingos
Fer- reira, nº 1.990,
Boa Via- gem,
Recife/PE.

17 201507368
Faculdade ESAMC

Soroca- ba - ESAMC
(2010)

Escola Superior de
Gestão de Negócios
LTDA (1025)

(99954) Curso de
graduação em Análise e
Desenvolvimen- to de
Sistemas, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SETEC nº 145, de 21 de
fevereiro de 2011, D.O.U.   de
22   de   fevereiro   de
2011.

(658936) Rua Romeu do
Nasci- mento, nº 777, Jardim
Portal da Colina,
Sorocaba/SP.

(1073385) Rua Arthur
Gomes, nº 51, Centro,
Sorocaba/SP.

18 201507369
Faculdade ESAMC

Soroca- ba - ESAMC
(2010)

Escola Superior de
Gestão de Negócios
LTDA (1025)

(99978) Curso de
graduação em Redes de
Computadores,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
27 de dezembro de 2012.

(658936) Rua Romeu do
Nasci- mento, nº 777, Jardim
Portal da Colina,
Sorocaba/SP.

(1073385) Rua Arthur
Gomes, nº 51, Centro,
Sorocaba/SP.

19 201507370
Faculdade ESAMC

Soroca- ba - ESAMC
(2010)

Escola Superior de
Gestão de Negócios
LTDA (1025)

(99954) Curso de
graduação em Sistema de
Informação, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
27 de dezembro de 2012.

(658936) Rua Romeu do
Nasci- mento, nº 777, Jardim
Portal da Colina,
Sorocaba/SP.

(1073385) Rua Arthur
Gomes, nº 51, Centro,
Sorocaba/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20 201508416

Faculdade Padre João
Bago- zzi -
FACULDADE
BAGO- ZZI (1759)

Congregação dos
Oblatos de São José
(1164)

(48775) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 476, de 22 de
novembro de 2011, D.O.U. de
24 de novembro de 2011.

(140674) Rua Caetano
Marche- sini,   nº   952,
Portão,   Curiti- ba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Cu-
ritiba/PR.

21 201508417

Faculdade Padre João
Bago- zzi -
FACULDADE
BAGO- ZZI (1759)

Congregação dos
Oblatos de São José
(1164)

(48044) Curso de
graduação em Filosofia,
Licenciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
27 de dezembro de 2012.

(140674) Rua Caetano
Marche- sini,   nº   952,
Portão,   Curiti- ba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Cu-
ritiba/PR.

22 201508418

Faculdade Padre João
Bago- zzi -
FACULDADE
BAGO- ZZI (1759)

Congregação dos
Oblatos de São José
(1164)

(1059861) Curso de
graduação em Gestão
Ambiental, Tecno- lógico.

Reconhecimento:  Portaria
SERES
nº  218,  de  01  de  novembro
de
2012, D.O.U. de 07 de
novembro de 2012.

(142473) Rua Francisco
Derosso, nº 1.016, Xaxim,
Curitiba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Cu-
ritiba/PR.

23 201508420

Faculdade Padre João
Bago- zzi -
FACULDADE
BAGO- ZZI (1759)

Congregação dos
Oblatos de São José
(1164)

(1059170) Curso de
graduação em Gestão
Comercial, Tecno- lógico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(142473) Rua Francisco
Derosso, nº 1.016, Xaxim,
Curitiba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Cu-
ritiba/PR.

24 201508421

Faculdade Padre João
Bago- zzi -
FACULDADE
BAGO- ZZI (1759)

Congregação dos
Oblatos de São José
(1164)

(1112107) Curso de
graduação em Gestão da
Produção In- dustrial,
Tecnológico.

Autorização:  Portaria  SERES
nº
321,  de  02  de  agosto  de
2011, D.O.U. de 04 de agosto
de 2011.

(142473) Rua Francisco
Derosso, nº 1.016, Xaxim,
Curitiba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Cu-
ritiba/PR.

25 201508422

Faculdade Padre João
Bago- zzi -
FACULDADE
BAGO- ZZI (1759)

Congregação dos
Oblatos de São José
(1164)

(1058520) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Hu- manos,
Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 92, de 15 de junho
de 2012, D.O.U. de 18 de junho
de 2012.

(140674) Rua Caetano
Marche- sini,   nº   952,
Portão,   Curiti- ba/PR.

(1074824) Rua João
Bet- tega, de
6.099/6.100, ao fim, nº
15, Portão, Cu-
ritiba/PR.

(Publicação no DOU n.º 242, de 18.12.2015, Seção 1, páginas 49 e 50)


